PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ Nº 17.556.659/0001-21

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO
INSTRUMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
N°116/2021 DO PREGÃO ELETRÔNICO 015/2021-
PROCESSO ADMINISTRATIVO 048/2021, TENDO
POR OBJETO AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL
PARA EMBARCAÇÃO PARA ATENDER OS
SETORIAIS: DAB, CMS, SAMU E VIGILÂNCIA
EPIDEMIOLÓGICA DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DE SANTARÉM, NOS TERMOS DO
PREGÃO 015/2021, QUE FAZEM MUNICÍPIO DE
SANTARÉM, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE - FMS E A EMPRESA RIBEIRO MOREIRA
LTDA, COMO ABAIXO MELHOR SE DECLARA.

Por este instrumento de apostilamento de contrato, de um lado o MUNICIPIO DE

SANTARÉM, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE–SEMSA/SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA, pessoa jurídica de direito público, sediada na Avenida

Mendonça Furtado, N° 2440, Bairro Aldeia, CEP: 68040-050, CNPJ: n.º 17.556.659/0001-

21, neste ato representada pela Secretária Municipal de Saúde, Sra. VÂNIA MARIA

AZEVEDO PORTELA, brasileira, residente e domiciliada na Rua da Mocidade, n° 54,

Casa 04, L: 02B-4, Bairro Diamantino, titular do CPF n° 625.067.902-25 e cédula de

identidade RG n° 211296691 SSP/CE, segundo o Decreto n° 744/2021 - GAP/PMS de 22

de Março de 2021, denominada simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado

RIBEIRO MOREIRA LTDA,  inscrita no CNPJ sob o nº 08.701.893/0001-04, com

endereço à Avenida Rui Barbosa, nº 3932, Bairro Liberdade, CEP: 68.040-030 –

Santarém/PA, e-mail: ribeiromoreiraecia@gmail.com, tel: (93) 99121-6423/ 99221-6423,

neste ato representado por seu representante legal o Sr. LAURO CÉLIO RIBEIRO

MOREIRA, brasileiro, paraense, portador da cédula de identidade RG n° 2347073 PC/PA

e CPF nº 387.562.692-34, residente e domiciliado à Avenida Rui Barbosa, nº 3932,

Liberdade, CEP: 68.040-030, Santarém/PA, denominada simplesmente CONTRATADA,

firmam o presente, com as estipulações seguintes:

Cláusula Primeira – Da Justificativa

O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a concessão do REAJUSTE

sobre o valor contratual com base na manutenção do equilíbrio econômico- financeiro e
previsão contratual disposta na CLÁUSULA SEXTA - DO REAJUSTE, no contrato do
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021- PROCESSO ADMINISTRATIVO 048/2021, TENDO

POR OBJETO AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA EMBARCAÇÃO PARA
ATENDER OS SETORIAIS: DAB, CMS, SAMU E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTARÉM, com base na justificativa do
Núcleo Técnico de Licitações e Contratos e nos termos do § 8º do art. 65 da Lei 8.666/93.

Cláusula Segunda- do Reajustamento

A partir da data da solicitação (10/11/2021), ficam os valores reajustados

passando a vigorar com os seguintes valores:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ Nº 17.556.659/0001-21

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO UNID
Valor

contratual
Valor realinhado

1
Gasolina comum tipo C para

embarcação
Litro R$ 6,45

R$ 6,61

2 Diesel comum para embarcação Litro R$ 5,08 R$ 5,75

Cláusula Terceira- Da Dotação Orçamentária

As despesas oriundas do presente termo correrão à conta das seguintes rubricas
orçamentárias:

Ficha N°: 751                                          Processo N°: 2022084

Unidade: 110900                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE –FMS

Funcional:10.301.0005.2096.0000    MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO EM ATENÇÃO BÁSICA

Cat. Econ.: 3.3.90.30.00                      MATERIAL DE CONSUMO

Código de Aplicação: 300 001           Fonte Recurso: 0129

Ficha N°: 674                                          Processo N°: 20222085

Unidade: 110900                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE –FMS

Funcional:10.122.0005.2008.0000    MANUTENÇÃO DO MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE - CMS

Cat. Econ.: 3.3.90.30.00                      MATERIAL DE CONSUMO

Código de Aplicação: 310 000           Fonte Recurso: 0100

Ficha N°: 878

Processo N°: 2022086

Unidade: 110900                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE –FMS

Funcional:10.302.0005.2103.0000    MANUTENÇÃO DO SERVIÇO MÓVEL DE AMBULÃNCIA E EMERGÊNCIA

Cat. Econ.: 3.3.90.30.00                      MATERIAL DE CONSUMO

Código de Aplicação: 300 001           Fonte Recurso: 0129

Ficha N°: 984

Processo N°: 2022087

Unidade: 110900                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE –FMS

Funcional:10.304.0005.2107.0000    MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Cat. Econ.: 3.3.90.30.00                      MATERIAL DE CONSUMO

Código de Aplicação: 300 001           Fonte Recurso: 0129

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ Nº 17.556.659/0001-21

Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais cláusulas e condições

estabelecidas no Contrato original que não foram modificadas de modo expresso por este
instrumento.

            Santarém - PA, 05 de Abril de 2022.

VÂNIA MARIA AZEVEDO PORTELA

CPF nº 625.067.902-25
Decreto nº 744/2021 – GAP/PMS.
Secretária Municipal de Saúde

CONTRATANTE

		2022-04-05T16:54:38-0300
	VANIA MARIA AZEVEDO PORTELA:62506790225